
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI COURMAYEUR – COMMUNE DE COURMAYEUR 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 
 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 80 

 

OGGETTO: SERVIZIO SPERIMENTALE DI TRASPORTO CON 

L'UTILIZZO DI VEICOLI NExT - GESTIONE SERVIZIO 

ATTIVITA' 2024/2025 DETERMINAZIONI 
 

L’anno duemilaventiquattro addì tredici del mese di giugno alle ore nove e minuti 

quindici nella residenza comunale si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del 

Sindaco Sig. ROTA Roberto e con l’assistenza del Segretario Comunale Alberto ROSSERO 

Sono intervenuti i Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ROTA Roberto - Sindaco Sì 

2. PERRIN Federico Marco - Vice Sindaco Sì 

3. DI ADDARIO Alessia - Assessore No 

4. MOTTA Alberto - Assessore Sì 

5. TRUCHET Ephrem - Assessore Sì 

       

  

 Totale Presenti: 4 

 Totale  Assenti: 1 

 

 

IL SINDACO 

 

Riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

SERVIZIO SPERIMENTALE DI TRASPORTO CON L'UTILIZZO DI 

VEICOLI NExT - GESTIONE SERVIZIO ATTIVITA' 2024/2025 

DETERMINAZIONI 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTI 

-   la l.r. n. 54/1998 “Sistema autonomie locali in VdA”;  

-   il vigente Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 66/2020;  

- il regolamento comunale per la concessione di provvidenze approvato con DCC n. 23 del 

16.04.2004 e successivamente integrato con DCC n. 39 del 31 maggio 2023; 

- il regolamento comunale per la disciplina del canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria, approvato con DCC n. 33 del 31/03/2021;  

- la legge regionale 30 giugno 2009 n. 20 “Nuove disposizioni in materia di prevenzione e 

riduzione dell’inquinamento acustico”;  

- la deliberazione della Giunta comunale n. 141 del 7 luglio 2008, avente per oggetto “Criteri di 

esonero dall’obbligo di autorizzazione per particolari attività”; 

- il Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture approvato con d.lgs. n. 

36/23;    

 

PREMESSO che: 

- ai sensi dell’art. 3 dello Statuto Comunale vigente il Comune promuove con la propria azione 

lo sviluppo sociale della comunità, delle risorse naturali, ambientali, storiche e culturali, la 

valorizzazione del territorio e delle sue tradizioni; 

- è intendimento dell’Amministrazione ricercare nuovi sistemi di trasporto che puntino alla 

gestione del traffico veicolare con l’obbiettivo di migliorare i servizi e ridurre l’inquinamento 

al fine di incrementare la propria offerta turistica; 

 

PRESO ATTO che con la deliberazione di Giunta n. 58/2023 si approvava la trasferta di n. 2 

amministratori a Padova per visionare direttamente in loco la sperimentazione di un innovativo 

ed avanzato sistema di trasporto per persone e merci denominato “cubo Next”, costituito da 

veicoli modulari ad alimentazione elettrica, in grado di viaggiare singolarmente o come unico 

convoglio e che non richiede binari, rotaie e linee elettrice aeree; 

 

CONSTATATO che trattasi di un sistema rivoluzionario che può essere considerato l’evoluzione 

della mobilità urbana per via della sua modularità, ovvero la possibilità di poter soddisfare una 

capacità variabile di spazio in movimento che consente di perseguire politiche per la riduzione 

dell’inquinamento atmosferico e la razionalizzazione del traffico veicolare; 

 

CONFERMATO l’intendimento dell’Amministrazione a voler sperimentare in modo 

approfondito questa innovativa soluzione di trasporto sia durante la stagione estiva che invernale 

per valutarne l’impatto sul territorio e sull’ utenza; 

  

PRESO ATTO della nota della ditta NExt S.R.L. di Padova – Viale dell’Industria n. 19 -P. IVA 

04854380260 pervenuta al protocollo comunale in data 12 giugno 2024 registrata al n. 12511 

con la quale vengono fornite n. 2 offerte così suddivise: 

 

ANNO 2024: 9 giorni nel mese di agosto e 11 giorni nel mese di dicembre: 

 

➢ Le attività del mese di agosto comprenderanno: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

- 9 giorni di attività presso il comune di Courmayeur (preferibilmente nella prima metà) 

suddivisi in 

- 2 giorni di viaggio A\R 

- 7 giorni di attività sperimentali sui percorsi di montagna concordati per il periodo estivo 

 

● Evento assieme al Comune ed eventuali partner (data da definire entro il 30 giugno 24) 

● Report di fine “missione “periodo estivo che verrà consegnato alla fine della seconda 

sperimentazione 

● Possibilità di coinvolgere co-sperimentatori attraverso app di prenotazione 

 

➢ Le attività che verranno eseguite il mese di dicembre saranno le seguenti: 

- 11 giorni di attività presso il comune di Courmayeur (preferibilmente periodo pre-

natalizio) 

- 2 giorni di Viaggio A\R 

- 9 giorni di Attività sperimentale su percorsi di montagna concordati per il periodo 

invernale  

 

● Evento invernale presso la piazzetta principale “Land Rover “ (da definire entro il 30 ottobre) 

● Report di fine “missione “periodo invernale e consegna del report estivo 

● Possibilità di coinvolgere co-sperimentatori attraverso app di prenotazione 

 

Totale costo attività 2024: 80.000 euro compreso iva 

sono inclusi costi di trasferta del personale, costi di vitto, costi di assistenza e guida del veicolo 

considerando le previsioni di mercato e considerati i periodi di alta stagione. 

Restano esclusi i costi di alloggio. 

 

ANNO 2025: 

 

Nell'agosto 2025 si procederà ad effettuare un servizio di trasporto con veicoli Modulari e 

connessi 

in accordo con gli enti pubblici e il gestore della linea. 

Questo servizio coinvolgerà 2 o più veicoli allestiti in modalità premium con connessione wifi e 

servizi integrati di bordo. 

La definizione dei dettagli sarà a margine delle attività sperimentali e sarà vincolata dal 

reciproco gradimento fra le parti. 

Come richiesto inviamo la nostra quotazione per il servizio di trasporto che comprenderà: 

● 4 veicoli NExT con capacità di aggancio e allestimento premium 

● guidatore 

● app di gestione della prenotazione 

● servizi di bordo integrati con il comune e società di servizi 

prezzo per la fase 2025: 40.000 euro compreso iva 

N.B.Restano da definire le modalità di ingaggio e il percorso di esercizio. 

 

PRESO ATTO che il corrispettivo richiesto da NExt S.R.L per le prestazioni in argomento 

ammonta ad € 120.000,000 comprensivo di IVA così suddiviso: 

❖ Fase anno 2024: € 80.000,00 IVA compresa + alloggio per 4 persone 

❖ Fase anno 2025: € 40.000,00 IVA compresa 

 

VISTO il bilancio di previsione triennio 2024/2026, approvato dal Consiglio comunale con 

deliberazione n. 10 del 27/03/2024, divenuta esecutiva il 03/04/2024 che presenta la necessaria 

disponibilità sul capitolo di spesa 10302/58 – Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità – 

Programma 1002 Trasporto pubblico locale; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 29/2024 del 04/04/2024, con la quale 

si è provveduto all'approvazione del documento equivalente al Piano Esecutivo di Gestione 

2024/2026 ed all’assegnazione delle quote di Bilancio ai vari Responsabili di spesa; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Segretario comunale e dal Responsabile del servizio 

finanziario ai sensi delle vigenti disposizioni; 

 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese. 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE, per le motivazioni tutte espresse in premessa, la proposta della ditta NExt 

S.R.L. di Padova – Viale dell’Industria n. 19 - P. IVA 04854380260 come da prot. 10614/2023, 

che si articola sulle annualità 2024 e 2025 e precisamente: 

• 1° fase anno 2024 che prevede un onere a carico del Comune pari a € 80.000,00 IVA 

compresa + alloggio per 4 persone; 

• 2° fase anno 2025 che prevede un onere a carico del Comune pari a € 40.000,00 IVA 

compresa; 

 

 

DI DARE ATTO che la Giunta comunale si riserva la facoltà di esame e valutazione dei risultati 

del servizio svolto nell’anno 2024 al fine di dare corso e proseguire con le attività proposte per la  

2° fase anno 2025 per la spesa concordata di € 40.000,00 IVA compresa; 

 

DI DEMANDARE al Segretario comunale tutti i successivi adempimenti per l’esecuzione del 

presente provvedimento; 

 

DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla MT Spa, concessionaria per la 

gestione del servizio di accertamento e riscossione del canone per l’esposizione pubblicitaria, per 

l’eventuale calcolo del dovuto. 

 

 

AR/nt 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

Fatto, letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

f.to:  ROTA Roberto 

 

Il Segretario Comunale 

f.to: Alberto ROSSERO 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto, delegato dal Segretario comunale, attesta che copia della presente deliberazione è in 

pubblicazione all’Albo pretorio digitale di questo Comune dal 21/06/2024 per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Courmayeur, lì 21/06/2024 

f.to L’IMPIEGATO DELEGATO 

 

 

 

 

ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione è esecutiva dal primo giorno della pubblicazione 

 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

 

Courmayeur, lì  21/06/2024 

 

Il Segretario comunale 

Alberto ROSSERO 

 

PARERI 

 

I sottoscritti, ai sensi della normativa regionale vigente, esprimono sul predetto atto parere 

favorevole in ordine alle rispettive competenze: 

 

( ) In ordine alla regolarità tecnica Il Responsabile UTU 

 Ing. Federica CORTESE 

  

  

( ) In ordine alla regolarità tecnica Il Responsabile UTG 

 Dott. Alexandre GLAREY 

  

  

(x) In ordine alla regolarità contabile Il Responsabile 

 del servizio finanziario 

 f.to: Ferruccio DAUPHIN 

  

  

(x) In ordine alla legittimità Il Segretario comunale 

 f.to: Alberto ROSSERO 
 

 


